
eoNSORlIOPlR LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Servizi di connettività e sicurezza - Adesione al Sistema Pubblico di connettività SPC 2 - Accordo quadro 
CONSIP - CIG Accordo Quadro 5133642F61- CIG derivato 99257170CA 

Presa atto del Decreto Legge n. 200 del 31 dicembre 2025, (D.L. Milleproroghe in vigore dal 31/12/2025), art. 
4, comma IO, approvazione della perizia per il prolungamento dei tempi contrattuali e Proroga dei servizi 
SPC2 al 31/12/2026 erogati da Fastweb SPA. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. )\2..8 IDATE/2026 del 2 7 FES, 202b 
PREMESSO CHE: 

• con decreto Dirigenziale 317/DA TE/2023 del 26/06/2023 questo Ente ha approvato il progetto dei fabbisogni 
disponendo che il servizio di connettività (SPC 2) venisse affidato all'operatore economico Fastweb S.p.A. - 
codice Fiscale, Partita IV A e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Milano n. 12878470157, per un 
periodo di almeno 12 mesi; 

• in data 06/07/2023, con nota PEC prot. CAS 20313/2023, la documentazione contrattuale sottoscritta dal 
Direttore Generale F.F. protempore è stata trasmessa all'operatore Fastweb SPA per l'avvio dell'iter 
amministrativo; 

• le attività necessarie per la migrazione dei servizi dall'operatore TIM SPA verso l'operatore Fastweb SPA 
hanno richiesto maggiori tempi per cause legate alla configurazione delle reti, compreso le configurazioni degli 
apparati di backup, ed allineamento delle "rotte" tra la sede Master e le sedi periferiche. 

• in data 05/02/2025 l'operatore Fastweb SPA ha trasmesso a questo Ente la nota PEC assunta al CAS prot.2911 
del 06/02/2025 con la quale rende noto che, per effetto del D.L. 198/2022 (D.L. milleproroghe), convertito con 
L. 24 febbraio 2023 n. 14, della successiva L. 3 Luglio 2023, n.87 e dell'art.3 comma 7 del D.L. 202/2024 del 
27/12/2024 (Disposizioni urgenti in materia di termini normativi), è stata disposta una ulteriore estensione 
temporale del Contratto Quadro OPA fino al 31 Dicembre 2025, e che pertanto il contratto in essere Contratto 
Esecutivo CIG derivato 99257170CA ("Contratto Esecutivo OPA '') viene prorogato stessi prezzi, patti e 
condizioni fino al 31 Dicembre 2025. 

• in data 10/03/2025 è stato effettuato il collaudo relativo al completamento delle attività di migrazione dei servizi; 
• in data 15/04/2025 con PEC prot. CAS 10258/2025, questo Ente, ha dato riscontro alla nota dall'operatore 

Fastweb Spa con PEC prot. CAS 2911 del 06/02/2025 per effetto del D.L. milleproroghe, accettando agli stessi 
patti e condizioni il servizio fino al 31/12/2025; 

• per quanto sopra, tenuto conto dei ritardi nella conclusione delle attività di migrazione e dell'avvio a "pieno 
regime" del servizio, non si è reso necessario provvedere ad un nuovo impegno di spesa in quanto se somme 
impegnate giusto decreto dirigenziale 3l7/DATE 2023 del 26/06/2023 non era andate esaurite. 

• in data 01 settembre 2025 Consip SPA ha pubblicato la procedura aperta per l'affidamento di un accordo quadro 
avente ad oggetto "servizi di connettività, servizi di telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali 
nell'ambito del sistema pubblico di connettività" (SPC) ed 3 - id 2573 e la stessa è ancora in fase di 
espletamento; 

• in data 19/0112026 con nota PEC introitata al CAS con prot. 1294 del 19/01/2026 l'operatore Fastweb SPA ha 
reso noto che in data 31/12/2025 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il "D.L. 31 dicembre 2025, n. 200" 
(D.L. Milleproroghe in vigore dal 31/12/2025), che all'art. 4, comma lO, ha disposto l'estensione al 31/12/2026 
del Contratto Quadro OPA Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico 
di connettività; 

• Con nota prot.n.18/LG- TLC/05-02-2026, il RUP del servizio ha disposto al DEC, Ing. Sebastian Carmelo 
Garofalo (giusto nomina n.791/DG del 13/06/2023), la redazione di una perizia relativa all'ulteriore periodo di 
proroga da concedere all'Operatore Fastweb S.p.A. dal 01/11/2025 e fmo al 31/12/2026. 

• In data 27/02/2026 il DEC Ing. Sebastian Carmelo Garofalo, ha trasmesso al RUP al Relazione di Perizia per il 
prolungamento dei tempi contrattuali con la quale vengono stimati i costi per il prolungamento dei tempi 
contrattuali dal 01/11/2025 al 31/12/2026; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 9293556 

Pago l di 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORXlO NH Li 

AUTOSTRADE SICILIANE 
I a MeHine C,H,lllla ~ bi r e cu s a-Get a . Aìò Messina- 

• il Quadro Economico di spesa, preso atto che dall'analisi della documentazione acquisita, nell'ultimo semestre, 
gli importi relativi all'utilizzo del servizio di cui all'oggetto sono risultati costanti attestandosi su un costo 
bimestrale pari ad €.38.666,54, risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

A SERVIZI 
Costo del servizio SPC2 dal O Il 1112025 al 31/12/2026 270665,78 f 

COSTO SERVIZIO 270665,78 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Spese Tecniche - Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 1973,32 € 

I.V.A. (22%) sul costo totale del servizio 59546,47 € 
Stima del contributo dovuto a CONSIP il cui calcolo è stato stimato in conformità al DPCM 23 giugno 
2010 e nella misura dell'8%o dell'importo del contratto esecutivo (art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 
dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell 'art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135), fuori campo di applicazione 
dell'IVA 2 165,33 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 63685,12 € 
TOTALE (A+B) 334350,90 € 

TENUTO CONTO 
• che il servizio di connettività alla rete Internet e Intranet risulta essere essenziale ed indispensabile per questo 

Ente, in quanto il mancato accesso alle stesse ne determinerebbe: 
un "blocco" totale del sistema amministrativo e tecnico (software gestionali, software di progettazione e 
contabilità); 
il mancato accesso al servizio di assistenza tecnica e manutenzione; 
la mancata rilevazione dei transiti con telepedaggio; 
il mal funzionamento delle casse di esazione automatiche; 
il mancato collegamento dai centri di Monitoraggio Centralizzato di Tratta (MCT) e la conseguente 
mancata assistenza agli utenti in transito lungo la rete autostradale in concessione a questo Consorzio. 

• che in data 31/12/2025 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il "D.L. 31 dicembre 2025, n. 200" (D.L. 
Milleproroghe in vigore dal 31/12/2025), che all'art. 4, comma lO, ha disposto l'estensione al 31/12/2026 del 
Contratto Quadro OPA Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico; 

• che la Perizia di prolungamento dei tempi contrattuali, non prevede modifiche tali da non snaturare il Progetto 
dei Fabbisogni originario N.MPed20230000113326-2, approvato con Decreto Dirigenziale n.317/DATE/2023 
del 26 giugno 2023 ed è stata redatta nel pieno interesse di questo Ente, agli stessi patti e condizioni; 

• che risulta indispensabile garantire la prosecuzione dei servizi di connettività senza soluzione di continuità, in 
ossequio al principio di continuità dell'azione amministrativa e al fine di scongiurare gravi pregiudizi 
all'interesse pubblico e alla funzionalità degli uffici; 

• che tale esigenza trova fondamento nell'art. 106, comma Il, del D.Lgs. 50/202016 e nei conformi orientamenti 
ANAC, nonché nella volontà del Legislatore che, con il Decreto Milleproroghe 2026 (pubblicato in G.U. del 
31/12/2025), dispone la proroga dei suddetti servizi; 

• che in relazione alla proroga suddetta si suppone di dover assolvere al pagamento del contributo Consip, dovuto 
ai sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 
2012 n. 135, il contributo di cui all'art. 18, comma 3, del D.Lgs. l° dicembre 2009 n. 177, con applicazione del 
8%0, conformemente a quanto stabilito dall'art. 2 "Contributo dovuto con riferimento ad accordi o contratti 
quadro" del Dpcm 23 giugno 2010, in particolare alla lettera a) del citato articolo che prevede per i contratti 
esecutivi di accordi o contratti quadro di acquisizione di beni e servizi informatici e telematici, il cui 
corrispettivo non sia superiore ad euro 1.000.000,00 il versamento del contributo in misura dell' 8 per mille del 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 9293556 

Pago 2 di 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PlRLI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Aie M ,,~ilhl C.a:t~l\i~ e SI~dCU5'" (, la À20 M'e'~!o\lh\ P\,\It"tffio 

- --- DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

valore del contratto esecutivo sottoscritto; 
• che il valore contrattuale relativo alla proroga è pari ad €.270.665,78 oltre IV A; 
• l' Amministrazione dovrà provvedere a corrispondere a Consip S.p.A. il contributo suddetto calcolato nella 

misura del 8%0 e corrispondente ad €.2.165,33; 
• il superiore contributo, considerato fuori campo dell'applicazione dell'IV A, ai sensi dell'art.2, comma 3, lettera 

a) del D.P.R. del 1972 e pertanto non è prevista nessuna emissione di fattura, dovrà essere versato dall'Ente 
entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione del contratto, così come previsto dal decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 23 giugno 20 l O; 

• trattandosi di adesione ad accordo quadro/convenzione, non è dovuto il versamento del contributo a favore dell' 
Autorità Nazionale Anticorruzione, così come indicato nelle Istruzioni operative relative alle contribuzioni 
dovute, ai sensi dell'art. l, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, dai soggetti pubblici e privati, in 
vigore dal lO gennaio 2015; 

• nel caso di specie è applicabile la normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (CIG) ed alla verifiche 
di regolarità contributiva (DURC), ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 s.m.i.; 

• l'appaltatore CONSIP assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 
136/2010 già in sede di contratto con CONSIP S.p.A.; 

RITENUTO 
• di procedere, vista la pubblicazione del Decreto Milleproroghe 2026 e preso atto della disponibilità 

dell'operatore economico uscente, alla prosecuzione del servizio agli stessi patti e condizioni, confermando 
l'attuale Piano e Progetto dei Fabbisogni per un importo annuo pari a €.233.303,7l oltre IV A; 

• necessario far fronte alla copertura economica per i servizi usufruiti nel bimestre Nov- Dic. 2025 pari ad 
€.38.666,54 oltre IV A, in quanto il precedente impegno, giusto D.D. 3l7/DATE/2023 del 26/06/2023, è stato 
esaurito; 

• per quanto sopra, la spesa stimata per la proroga dei servizi al 31/12/2026 risulta essere complessivamente pari a 
€.270.665,78 oltre IV A 

• I quadro economico di spesa è così quantificato: 

QUADRO ECONOMICO 

A SERVIZI 
Costo del servizio SPC2 dal 01/11/2025 al 31/12/2026 270665,78 € 

COSTO SERVIZIO 270665,78 € 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Spese Tecniche - Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 1973,32 € 
I.V.A. (22%) sul costo totale del servizio 59546,47 € 
Stima del contributo dovuto a CONSIP il cui calcolo è stato stimato in conformità al DPCM 23 
giugno 2010 e nella misura dell'8%o dell'importo del contratto esecutivo (art. 18, comma 3, del 
D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del 
DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135), fuori campo di 
applicazione dell'IVA 2 165,33 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 63685,12 € 

TOTALE (A+B) 334350,90 € 

VISTO: 
• L'art. 106 comma Il del D.Lgs 50/2023; 
• la relazione istruttoria del responsabile unico del procedimento e validazione , In merito all' ammissibilità della 

perizia per il prolungamento dei tempi contrattuali redatta dal DEe (art. 106, comma Il, del D.Lgs. 50/2016 
e ss.ii.mm.) 

• l'art.43 del D.Lgs n.118/20 Il e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 9293556 

Pago 3 di 5 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



c us a Gela A2{) M-e'~H\,,-I>.1I""lm'() --- DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

CONSOA2IOPIR lì 

AUTOSTRADE SICILIANE 
13 MèJ:!otl\.à CJtai\ia p ~il'''<:.\.5\'\ Gela A2{) M-e'~ii\"- 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 12 del 12/0112026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art.l) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni e premesse indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 

Art.2) DI PRENDERE ATTO del Decreto Legge n. 200 del 31 dicembre 2025, (D.L. Milleproroghe in vigore dal 
31/12/2025), art. 4, com ma lO, che dispone l'estensione al 31/12/2026 del Contratto Quadro OPA Id 1367 - SPC 
2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività; 

Art.3) DI PRENDERE ATTO che la proroga dei servizi i oggetto trova fondamento nell'art. 106, comma 11, del 
D.Lgs. 50/2016 e nei conformi orientamenti ANAC, nonché nella volontà del Legislatore che, con il Decreto 
Milleproroghe 2026 (pubblicato in G.U. il 31/12/2025), dispone la proroga dei suddetti servizi; 

Art.4) APPROVARE la perizia per il prolungamento dei tempi contrattuali per il servizio SPC2 erogato da Fastweb 
SPA fino al 31/12/2026; 

Art.5) DI DISPORRE la prosecuzione, per quanto dettagliatamente motivato in narrativa, del Contratto Esecutivo OPA 
in adesione al Contratto Quadro SPC 2, stipulato da Consip S.p.A. con la Società Fastweb S.p.A. (C.E e P.IVA 
12878470157), fermo restando il diritto dell'Amministrazione di risolvere il contratto anche anticipatamente 
rispetto alla scadenza del 31/12/2026, una volta conclusa la fase di migrazione di tutte le utenze al nuovo gestore 
a seguito di adesione al nuovo contratto "SPC 3"; 

Art.6) DI PRENDERE ATTO che la scadenza del contratto viene prorogata al 31/12/2026; 
Art.7) APPROVARE il seguente quadro economico di spesa: 

QUADRO ECONOMICO 
A SERVIZI 

Costo del servizio SPC2 dal 01l1l/2025 al 31/12/2026 270665,78 € 
COSTO SERVIZIO 270665,78 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Spese Tecniche - Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 1973,32 € 
LV.A. (22%) sul costo totale del servizio 59546,47 € 
Stima del contributo dovuto a CONSIP il cui calcolo è stato stimato in conformità al DPCM 23 
giugno 2010 e nella misura dell' 8%0 dell' importo del contratto esecutivo (art. 18, com ma 3, del 
D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del 
DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135), fuori campo di 
applicazione dell 'IV A 2 165,33 €. 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 63685,12 € 
TOTALE (A+B) 334350,90 € 

Art.8) DARE ATTO che l'importo di €.334.350,90 IV A compresa deve essere impegnato sul cap.57 
(postetelegrafoniche) del bilancio dell'Ente esercizio Finanziario 2026/2028; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10- tel. +39091 9293556 

Pago 4 di 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



C::ONSORlIO PIA LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Art.9) DARE ATTO che la liquidazione della suddetta somma avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma provvisionale dei pagamenti: di €.283.039,07 IVA compresa nell' E.F. 2026 e la 
rimanente somma nell' E.F. 2027; 

Art.10) DARE ATTO del CIG del Contratto Quadro è il seguente:5l33642F61 e del relativo CfG derivato 
99257170CA rilasciato dall'ANAC; 

Art.H) DARE ATTO che la spesa complessiva in relazione al Contratto suddetto, comprensiva dell'ulteriore atto 
aggiuntivo per il prolungamento dei tempi contrattuali, sarà di €.506.321,8 (pari ad € 235.656,02 + €.270.665,78) 
oltre rVA a favore di Fastweb SPA - sede legale e amministrativa Piazza Adriano Olivetti nOI - 20139 Milano, 
con Codice Fiscale, Partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Milano n012878470157 ; 

Art.12) CORRISPONDERE a CONSIP SPA il contributo pari ad €.2.175,76, il cui calcolo è stato stimato in 
conformità al DPCM 23 giugno 2010 e nella misura dell'8%o dell'importo del contratto esecutivo (art. 18, 
comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quater, del 
DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135), fuori campo di applicazione 
dell'IV A, AUTORIZZANDO l'Ufficio di Ragioneria del CAS ad emettere relativo pagamento nei modi e 
termini di legge a favore di CONSIP S.p.a. entro 30 gg dalla data di sottoscrizione del contratto aggiuntivo; 

Trasmettere il presente provvedimento all'ufficio di Presidenza, al punto istruttore CONSIP, all'ufficio Contratti, al 
RUP ed all' ufficio Finanziario e di Ragioneria per l'impegno della somma. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Allegati: 
• relazione istruttoria del RUP e validazione 
• relazione di perizia del DEe 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390919293556 

Pago 5 di 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


